
Fiskyngel 
Nykläckt yngel av gädda, gös, sik, 

bäckröding och laxöring samt sommar
gammal gös säljes av Stockholms läns 

och stads hushållningssällskap. 
Prisuppgift lämnas och order emot

tagas antingen hos hushållningssällska

pet, adr. Brunkebergstorg 11, Box 1093, 

Stockholm 16, tel. 23 14 80, eller genom 

fiskeriinstruktör A. Sundin, Enebyberg, 

tel. Roslags Näsby 940 och fiskeriin

struktör Ernst Andersson, österskär, tel. 

ö sterskär 123. 
Fiskeriinstruktörerna träffas säkrast 

alla måndagar i bostaden. Tel. se ovan . 

Allt för sportfisket 
Begär i dag vår KA T ALOC 
so m upptager en enorlll sor~ 
t e ring modern a sportf iske
don a v högsta kvali tet t ill 
extra l[tg:. priser . Allt fö r 

JAKT och FISKE. V a P e n r ep a r e ras. 

vapen-oepöt:en 
FALUN. Telefon 493 och 2493 
Sänd Eder kat alog gr a ti s o. fr a nc-o 

:N amn: . .. ... .. · ·· ·· · . • 

Adr ess : ... . ... .... .. •• • • 

ock ret - näringsmedlet med 

de skiftande användningsmöjligheterna 

På grund av sitt låga pris har sockret funnit en långt 

större användning än tidigare. Detsamma möjliggör 
bl. a. ett bättre tillvaratagande av vårt lands rika 

skördar av frukt och bär och är sålunda en faktor av 
största betydelse, då det gäller för vårt folk att skaffa 

sig en omväxlande och sund diet. 

Sthlm 1943, Klara Civiltryckeri A.-B • 
. 13:,340 

Ryssja under gäddleken. 
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Fiska me1Pa! 
f _iMkar~, n~ I dessa ransonerlng8. 

t1ller är risken mera välkommen 
än någonsin i alla hushåll. An
, änd därför moderna redskap, som 
ge större och bättre fångster. I 
vår katalog finner Ni allt för fis 
ket till verkligt låga priser. Sänd 
lu kupongen i dag l 

KQRLSTnDS FISKREOSKQPSfllBRIK 

Tel. 1168. Karh,cad. 

Namn: 

Arlress: ...... . · · · • · · · · · · .. .. . . SF. 

Sport fiskeredskap 
från Hardy Bros., Heddon, Shakespeare, 

Allcock & Co., Milward & Sons, Pflueger 
i riklig sortering. 

A.-B. G E O R G A. B A S T r ·• A N 

H. M. Konungens Hovleverantör 

Nybrogatan I, Stockholm 
Tel. 62 52 36 - 60 30 59 

PB R Ul(ENS 
mjukpappersprodukter 

Servietter 

Dukar 

Handdukar 

Numera oumbärliga 

Näsdukar 

Lakan 

Hushållsrullar 

hemmet och vid utflykter 

SVENSK 

FISKERI TID IF 
ORGAN FÖR SVENSKA FISKEVÅRDSFORBUNDET 

och 

SVENSKA INSJÖFISKARENAS CENTRALFöRBUND 

REDAKTÖR OCH ANSVARIG UTGIV ARE: 13. T •• .;-'STRÖY 

N :r 4 Årgång 52 Up:,Jysningar om 
expedition och pranumeration m. m. l aieta sidan. 

UR INNEHALL ET: 

överbyggnaderna och ålyoiglet av Ossian Olofsson. - Om könsbestiimning ho3 Ji.s::ar av Gunnar Svärd.son. -
En gedigen gistgård av Carl H. Schager. - Att iakttaga vid färgning av fi.skredskap av -~g. - Gäddod1ing i 
invallningsdammar av G. Högström. - Före-ningsnytt: Före-ningen Sveriges länsfiskeritjänstemän. Södra. Vät-

terns fiskareförening. Visingsö fiskeri.förening. - I karta drag. - Omslagsbild: Ryssjc under gäddleken. 

Överbyggnaderna och ålynglet. 

N 
är det gäller överbyggnader 

av vattendrag i de södra de

larna av landet, uppstår så 
gott som alltid frågan, hur de 

komma att inverka på ålyng-
...,_~...._ lets uppgång. Finner man då 

. . att de hindra uppgången -
vilket åtminstone beträffande nya kraftverks

~ammar är regel - gäller det att avgöra, vilka 

a~~ärder som höra vidtagas för att möjlig

gora eller ersätta uppgången. 

•i Det ligger då närmast till hands att inrätta 
a yngelledare, som göra det möjligt för ålyng
let att g• f" b· .. . . a or 1 overbyggnaderna. 

For att ålyngelledare skall inrättas synas 

mig emellertid följande vill.kor böra uppfyllas: 

1. Ålyngel skall gå upp i sådan mängd, att 

gången har någon betydelse för fisket. 
upp tilltr"d 

2. Uppgången skall bereda ålynglet a e 
till sådana områden. att det kan ge upp-

hov till fiske av någon betyd~e. ed 
Al elledarna skola ej vara forenade ro 

3. yng · ligt stora 
kostnader som äro oproportioner 
i förhåll~de till värdet av det fiske, som 

är beroende av uppgången. . .. 
4. Uppgången skall ej skada andra fiskerun-

tressen. 

ål glet skall 
d beträffar fordran att yn . 

1. Va O har na-
• . sa• dan mängd, att uppgangen 

ga upp 1 

73 



a betydelse för fisket, torde den uppfyllas 
::,On • I d i de flesta vattendrag i södra Sverige. e 
nordliga delarna av landet uppfylles den där
emot ej. Var gränsen kan ligga förbigås här. 

Men även i södra Sverige minskar upp
gången, ju högre upp i vattendragen man kom
mer. för att uppe i de mest avlägsna tillflö
dena bli helt obetydlig. I små, långt från hu
vudvattendraget och dess mynning belägna 
tillflöden har man sannolikt ej sällan att räkna 
med en så obetydlig uppgång, att det knappast 
blir ekonomiskt försvarligt att inrätta ålyngel-

ledare. 
I sådana fall gäller det alltså att även taga 

hänsyn till kostnaderna för ålyngelledarna, 
vilka givetvis växla från fall till fall . Blir en 
ålyngelledare billig i anläggning och underhåll, 
kan det vara försvarligt att inrätta en sådan. 
Blir den åter dyr i anläggpjng och underhåll, 
bör den icke komma i iråga. 

I de mindre och vatteniattigare vattendra
gen kan också vattentillsfä.ppningen t ill ålyng
elledarna inverka p2 1wstnadsfrågan, vilket 
den i stort sett icke torde gi-:irn i de större 
och vattenrikare. Då en ordinär ålyngelledare 
beräknas taga 6-10 ~ekundliter vatten. och 
överbyggnader förel-omn1 a i vattendrag med 
obetydligt större, ja, till och med lika liten 
eller mindre lågvattenfo1ing, är det tydligt att 
även denna faktor är av betydelse. 

Har vattentillsläppningen till ålyngelledaren 
nämnvärd betydelse för anläggningens ekono
mi, bör ålyngelledare ej inrättas, har den föga 
eller ingen betydelse, är ålyngelledare moti
verad. Allt under den nyss antagna förutsätt
ningen att uppgången på platsen är obetydlig 
samt under hänsynstagande till övriga fakto
rer, som inverka på frågan. 

2. Vad beträffar det andra villkoret att 
u:pgången skall bereda ålynglet tillträd: till 
s~dana områden, att det kan ge upphov till 
fiske av n° b d agon ety else, så uppfylles det av 
huvudvattend h . ragen oc deras viktigare tillfl'" _ 
den i allmänh t I d .. o • . e • e storre finnas inom själva 
a~a e1 obetydliga områden, där ynglet k 
vaxa upp till t '" • an s orre, fangstduglig ål. Härtill 
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komma sJoarna. Uppgången möjliggör i dess 
fall ålfiske såväl på uppväxtplatserna s . a om vid 
ålkistor o. d. under ålens utvandring. 

Det finns emellertid en hel del vattendra 
som dels själva äro så små eller eljest så beg~ 
skaffade, att någon nämnvärd mängd ål ej kan 
växa upp i dem, dels helt eller i det närmaste 
sakna sjöar. Att bereda ålynglet möjlighet att 
vandra upp i sådana vattendrag kan ej anses 
lämpligt, även om inga kostnader krävas 
härför. 

Ett exempel på en sådan, ej allt fö1 obetyd
lig å är Råå-ån, som faller ut i Öresund. Den 
saknar alldeles sjöar och sjölika utvidgningar 
och är mycket vattenfattig under lågvatten. 
Här kunna ålyngelledare icke anses motive
rade, fastän ålyngeluppgången fannolikt 
är god. 

Liknande förhållanden - obetydliga upp
växtplatser i de rinnande vattend1 agen och 
saknad av sjöar eller helt obetydlig tillgång på 
sådana - förekomma i ett stort antal bivat
tendrag, även i sådana med överbyggnader. I 
dessa äro ålyngelledare ej heller motiverade. 
Härtill bidrar dessutom ofta såväl den ringa 
uppgången som kostnadsfrågan. J ämför ovan. 

Under denna punkt faller det specialfall, då 
visserligen det ovanför liggande vattendraget 
är lämpligt för ål (sjörikt etc.) , men en ål
yngelledare endast skulle göra det möjligt för 
ålynglet att gå upp ett kort stycke, emedan 
det snart möter ett nytt, oöverstigligt hinder. 
Detta nya hinder kan vara naturligt, vilket nu 
torde vara sällsynt, eller utgöras av en över
byggnad utan skyldighet att vidtaga några 
åtgärder för ålynglets uppgång. 

I sådana fall fyller ju en ålyngelledare ingen 
uppgift, förrän hindret undanröjts. Skyldig
heten att inrätta ålyngelledare synes i sådana 
fall böra fixeras så, att den skall träda i funk
tion, när förhållandena påkalla det. 

3. Kostnadsfrågan, som upptas under de~
na punkt, har redan behandlats i det förega-
ende. 

4. Det fiskeriintresse som skulle kun~a 
' • .. kräftf1s· lida skada av ålynglets uppgang, ar 

ket. Meningarna äro visserligen delade här 
vidlag. För egen del anser jag en intressemot 
sättning sannolik. Då härtill kommer att fis 
kerättsägarna själva i vissa fall önska slippa 
ålen av fruktan för att den skall skada det 
värdefulla kräftfisket, anser jag det skäligt att 
taga särskild hänsyn till denna synpunkt, då 
det gäller ålyngelledare i vattendr ag m ed rikt 
kräftfiske. 

I det föregående har jag behandlat även 
sådana fall, där kostnaderna för ålyngelledare 
skulle bli så stora i förhållande till fiskeriin
tresset, att de borde utgöra hinder för att 
ledare inrättas. Skall företaget då slippa ifrån 
att vid.aga åtgärder för ålynglets uppgång? 

Givetvis icke. I många fall kan uppgången 
ordnas billigare genom ålyngelsam lare och 
upptransport av ålyngel. 

Detta är t . ex. lämpligt, då flera överbygg
nader följa jämförelsevis tätt efter varandra . 
Så är t. ex. fallet i Lagan, där kraftstationerna 
~id Laholm, Karsefors, Skogaby, Nedre och 
~vre Knared, Bassalt och Majenfors, som alla 
tillhöra samme ägare, följa rätt tätt på var
andra. I sådana fall uppsamlas allt ålyngel vid 
den nederSta överbyggnaden och fördelas se
dan . ovanför de olika överbyggnaderna i pro
portwn till den ovanför eller mellan dem lig
gande vattenarealen. 

1 
.. Samma 0rdning kan givetvis med fördel till
ampa • l' -~ 1 ett helt vattensystem, varvid samt-

•
1ga overbyggnader delta i kostnaderna för 

alynglets uppsamling och distribution. 
Ett villkor f'" o d . or en sa an ordning är emeller-

tid, att den .. b 
1
. over yggnad, vid vilken uppsam-
mgen sker ut .. 

1 
' gor ett absolut hinder för ålyng-

ets .uppgång. Kan en större eller mindre del 
av ålynglet k .. . b h omma forb1, bortfaller ju icke 
e ovet av ål 11 d ynge edare e. d. vid överbygg-

na .. erna längre upp. 
Ar den neder t .. b t"t 

O 
s a over yggnaden ej yngel-

a' maste m h ovanf" . an a samlare även vid någon 
or hggand •• b m .. 'I' e over yggnad som då om 

OJ igt bör vara yng lt"t , I • e a. 
manga vattendrag har man i stor utsträck-

ning att göra med äldre .. b . . over yggnader som 
vid olika tillfällen om byggts ll '. grundli t Eh . . mer e er mmdre 

g • uru de troligen i regel h d uppg ~ . .. m ra a~gen, eJ sallan avsevärt. är det knappast 
sannolikt att de hindra den fullständi l" fr . - gt. Att 
osa agan om älyngeluppgången genom en 

gemensam. till en eller et pa:r platser koncen
trerad uppsamling o-::h upptransport blir då 
knappast möjligt. 

Alyngelsamlare kurma o-::~å med fördel 
komma till användnmg i stället f ,jr ledare 'id 
enstaka kraftsta ionPI, r~; -1.:: lokala förhallan 
dena försvara inråtta11d~. &v ledare. T. ex. vid 
sådana krafutat.0:.:1": ·, där va.rnet går fram 
genom en lång tubicdnin~. D<>~ uppsamlade 
ynglet kan då sätta.,; u: igen omedelbart ovan
för överbyggnaden. 

Alyngelsamlare h.7.ill.'la kort sagt i \issa fall 
ur kostnadssynpunkt vara att föredraga fram
för ålyngelledare. 

Men även en ålyngelsamlare drar en del 
kostnader såsom kostnader för anläggning. un
derhåll. skötsel ålynglets upptransport. kon
troll, vattentillsläppning o. s. v. Om uppgången 
av ålyngel är liten eller i övrigt icke kan ge 
upphov till fiske a" någon betydelse. kunna 
även kostnaderna för en ålyngelsamlare bli 
större än som kan anses skäligt. 

Skall företaget då slippa ifrån att vidtaga 
några åtgärder för att vattendraget längre upp 
skall få något ålyngel? 

Givetvis icke. Företaget bör i stället åläggas 
att inplantera ålyngel. vilken inplantering kan 
avvägas så, att den i varje särskilt fall mot
svarar den verkliga uppgången, så vitt det 
över huvud är möjligt att bedöma den. 

Även en mvcket liten uppgång kan på så 
sätt ersättas u.tan otillbörligt hög kostnad, och 
då lämpligast genom att inplantering sker t. ex. 
vart annat eller vart tredje år, då transport
kostnader och kontroll, som eljest gärna bli 
oproportionerligt stora vid små inplanteringar, 

avsevärt reduceras. 
Hur skall man då kunna avgöra. hur stor 

en inplantering bör vara i varje särskilt fall? 
Inplanteringens storlek bör bestämmas av 
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1 k ålyngeluppgången i vattendraget 
stor e ·en av 

h den vattenareal som skall tillgodoses. I 

::gel känner man endast den sen~r~ eller rät

tare sagt sjöareale11}, vilken ocksa ar helt do-

minerande härvidlag. 
Men även ålyngeluppgången är känd i vissa 

fall. nämligen där den är helt baserad på ål

ynglets uppsamling och upptransport. I Lagan, 

där detta är fallet, har sålunda uppsamling och 

upptransport under tioårsperioden 1930-1939 

uppgått till i medeltal 250.000 stycken eller 850 

kg pr år. Då Lagans hela nederbördsområde 

ovanför Traryd, där ålynglet utsatts, är 5.180 

km~. varav 10,8 % sjöar, är sjöarealen omkring 

560 km~, varför utsättningen motsvarar om

kring 450 stycken eller 1,5 kg pr km2 eller 100 

hektar. 
Gäller det här att ersätta uppgången till ett 

avlägset område i något av tillflödena, där den 

av uppgången ber;;rda sjöarealen är t. ex. 50 

hektar, blu· inpla..'!'.eri::-.gen påtagligen helt 

obet-Jdlig, om ma..'1 räknar med en över hela 

vattensystemet likformig fördelr.ing, vilket för 

ett sådant ytterområde måste anses vara myc

ket förmånligt rälmat. En så liten inplantering 

bör lämpligen utföra3 var t annat eller vart 

tredje år :ned motsvarande förhöjning av ål

yngelmängden. 

Fastän det här rör sig om ett specialfall kan 

det tjäna som en tankeställare, då det gäller 

att bedöma hur stora ålyngelmängder det kan 

vara skäligt att inplantera även i andra fall.2 

Till de fördelar, som inplantering av ålyngel 

erbjuder i förhållande till ålyngelledare och 

-samlare, kommer ytterligare att man alltid 

vet att den fungerar, vilket många gånger kan 

vara tvivelaktigt med ledarna och samlarna. 

Man kan då fråga, varför man ej allmänt eller 

i varje fall allmännare utbyter ledare och sam

lare mot inplantering? 

i-~ Met~rologisk-Hydrografiska Anstaltens u if-
ter over S]oarealen ingå åtminsto f" ppg 
drag alla 

5
··· .. ne or en del vatten-

vanliga k~ar, ; : aro uppta~a på generalstabens 

även . .. r. . uru ål kan fmnas och växa upp 
. i annu mindre t järnar o d b" d 

gifter vara fullt ... ak . .. • •• ora essa upp-

2 Se beträffand;~eU:;a for prakti~kt .. bruk. 

även J. Widerberg O och andra hithorande frågor 

ålyngel», Sv. Fiskeri~id~~gf~t~~~~tering av 
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Mot ett sådant allmänt utbyte tala vissa för

hållanden. Sålunda gå nu betydande mängder 

ålyngel självmant upp i vattendragen. Skulle 

dessa ålyngelmängder få stoppas av första 

överbyggnad, skulle de säkerligen i många fall 

praktiskt taget gå förlorade för fisket. En miss

hushållning som ej kan anses försvarlig, så 

mycket mindre som det redan nu är brist på 

ålyngel för de hittills normala inplantering

arna. Ett förhållande som i och för sig hindrar 

att man allmännare övergår till inplantering. 

Längre upp i vattendragen och särskilt i till

flödena, där ålyngelmängderna avsevärt redu

cerats och man torde kunna räkna med att 

större delen av det ålyngel, som stoppas av en 

överbyggnad, får tillfälle att sprida sig och 

växa upp inom lämpliga områden längre ned, 

bör dock en allmännare övergång t ill inplan

tering vara motiverad, i den mån den för när

varande är möjlig att realisera. 

Då möjligheterna att erhålla ålyngel för en 

sådan omläggning för närvarande äro otillräck

liga inom landet, bör man härvid även inrikta 

sig på inplantering av utländskt ålyngel, som 

under normala förhållanden bör kunna an

skaffas i betydande mängd, samt s. k. sättål. 

Vid inplantering av sättål bör dock mängden 

i vikt räknat ökas, av skäl som närmare be

rörts i uppsatsen »Alyngel eller sättål» i förra 

häftet. 

I detta sammanhang skall jag något beröra 

frågan om vilken tid ålyngelledarna böra hål

las öppna. Vattendomstolarna torde nu i all

mänhet föreskriva att de skola vara ständigt 

öppna under tiden maj-september. I något 

fall, då företaget varit särskilt känsligt för 

även en liten minskning i vattenföringen, har 

en kortare tid fastställts, t. ex. 15 juni-
15 

augusti. Stundom skola de endast vara öppna 

vissa dygn, t. ex. vart tredje dygn under 

viss tid. 
Ser man nu efter när ålynglet går upp vid 

' {"l-
ett par uppsamlingsstationer, finner man ° 
jande: d 

Vid Laholm-Karsefors i Lagan har un er 

tioårsperioden 1933-1942 tiden för uppgångens 

(uppsamlingens) början växlat från den 20 

maj till den 19 juni och för dess slut från den 

1 september till den 29 oktober. Nedanstående 

tabell lämnar en närmare översikt över upp-

gången: 
Gränser Med. 

% % 

Före 1 juni ···• • • • •• • • • 0-16,4 7,6 

Före 15 juni . ··· ··• • ••• 0-17,9 11,1 

Efter 31 aug. . ···· •·• •• • 0,04--19,0 3,9 

Efter 30 sept. ·· · • •••• •• 0-1,5 0,2 

Uppgången är här alltså praktiskt taget be

gränsad ~-m tiden 20 maj-30 september. 

Vid Atrafors i Atran är uppgångstiden kor

tare. Under de 9 år av perioden 1932-1942, 

för vilka jag har uppgifter, har endast 0.25 % 

gått upp före den 15 juni. Efter den 15 augusti 

har 8,2 C-::, gått upp. Före den 11 juni och efter 

den 12 september har intet ålyngel gått upp. 

Vad beträffar det lämpliga i att hålla ålyng

elledarna öppna endast vissa dagar, så borde 

en sådan ordning i och för sig vara nöjaktig, 

då ålynglet, stannar en tid nedom överbyggna

derna under ständig strävan att komma upp 

och säkerligen också går upp, om möjlighet 

därtill erbjuder sig med en eller annan dags 

mellanrum. 

Mot en sådan ordning har man emellertid 

anmärkt, att den dels försvårar kontrollen, dels 

gör det möjligt för rovfisk, kråkor, råttor och 

andra skadedjur att decimera ålynglet, då det 

under mellandagarna tvingas att stå samlat 

nedom överbyggnaden. 

~ad kontrollsvårigheterna beträffar, kan den 

fragan lätt ordnas genom att ge bestämmelser

na e~ lämplig form, t. ex. genom att bestäm

~a VlSSa tider i veckan, då ledarna skola vara 

oppna. Vad skadorna genom rovfisk och andra 

skadedjur angar• ~- d a·· ' aro e aremot säkerligen en 

faktor att räkna med. Säkerligen växla de 

emellertid i hög grad från plats till plats allt 

efter de lokala förhållandena. Då risken för 

sådana skador Jr.nappast kan på förhand be

dömas, bör det vara olämpligt a t hålla ålyngel

ledarna öppna intermittent. 

Den av mig förut framkastade tanken att 

endast hålla ålyngelledarna öppna vid viss 

högre vattenf örmg bör frangas, bäde med hän

syn till de nyss nåmr.d-a skad'lrna och framför 

allt därför, a t åiyngle- t~·allger. :andrar även 

vid lågvatten, blc tern:-.era:uren är lämplig. 

Till slut skall jag feu;:ta up:imhrksamheten på 

att vattendomsool@-rus för.:krifter om alyngel

ledare o. d. ej sällan nfogl.i~er~. Det finns fall 

då ålyngelledare ej inråtta's ännu 20 år efter 

överbyggnadens tillkoIIl.!::t trots åläggande av 

vattendomstol. I ett fall. som nyligen kommit 

till min ~ännedom. saknas ålyngelledare ännu 

10 år efter vattendomstolens utsiag. fastän i 

detta bestämts viss dag. da ledaren skall vara 

färdigställd och avsynad. Vanligt är också att 

äldre ledare ej underhållas och få förfalla och 

bli odugliga för sitt ändamål. 

För att förhindra att vattendomstolarnas 

ålägganden till fiskets sk-ydd på detta sätt neg

ligeras, synes det mig nödvändigt att domsto

larna uppdraga åt vederbörande länsfiskeri

tjänsteman att på företagens bekostnad a\·syna 

och i fortsättningen kontrollera de inrättningar 

och åtgärder, som sålunda beslutas. Det kan ej 

gärna anses skäligt att det allmänna fiskeriin

tresset eller hushållningssällskapen. under vil

ka länsfiskeritjänstemännen sortera. sko~a 

ikläda sig de härmed förenade kostnaderna, till 

vilka företagen ensamma gidt anledning. 
Qssian Olofsson. 

-~~ fiskvägarna hållas öppna? • Sv. Fls.keri

tidskrift 1941. häft. 2. 
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Om könsbestämning hos fiskar. 
Av Gunnar Svärdson. 

~ lens könsbestämning är utan 

,::: tvivel ett problem, vars defini

tiva lösning får stor såväl prak

-""' tisk som teoretisk betydelse. 

Det var därför synnerligen 

värdefullt, att fiskeriintendent 

111:ii, Olofsson fäste uppmärksamhe

ten därpå i sin intressanta artikel »Alyngel eller 

sättål? ~ i häfte 2 av denna tidskrift. 

Tvivel angående lämpligheten att inplantera 

glasål har även framförts utomlands. Prof. 

Schnakenbeck diskuterar problemet i Monats

hefte fur Fischerei (maTs 1942) och framhåller, 

dels att erfarenheten från inplanteringar av 

glasål synes ge vid i,anden, att risken för stort 

antal småålar (hanålnr) icke år så stor, dels 

också att den allmå.m1a uppfattningen, att ringa 

föda i samband med :jverbefolkning skulle 

åstadkomma en utveckling i hanlig riktning, bör 

med försök prövas. Dylika försök rörande ålens 

könsbestämning lära också påg:i både i Dan

mark och Italien. Det har :redan visat sig, att 

ålens könskörtlar befim1a sig på ett alldeles 

odifferentierat stadium fram till ungefär den 

tidpunkt, då ålen uppnått 30 cm längd. (Schna

kenbeck och italienaren d'Ancona, 1939.) 

I ljuset av dessa nyare undersökningar före

faller det icke alldeles uteslutet, att vid de 

av Olofsson refererade äldre svenska under

sök~garna på små ålar, där hanprocenten 

vant omkring 90 % och däröver, i själva verket 

det indifferenta stadiet misstolkats och ansetts 

vara testikl~. Längden på de undersökta ålarna 

synes ocksa ha hållit sig vid omkring 30 cm 

eller därunder D w· d 
0 0 

• e av 1 erberg undersökta 
smaålarn d.. h . a, ar anprocenten i stället endast 

vant 10-20 %, böra under sådana förhåll d 
ha varit någ t ··1d .. an en 

.. o a re och storre än de tidigare 

~ndersokta. Inplanteringsfrågan komme. d ... 
igenom till s . I ar-

ynes 1 ett gynnsammare läge. 
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Om det dock verkligen skulle kunna visas 

att ogynnsam miljö har förmåga att påverk~ 

ålungar i hanlig riktning, så skulle detta för

visso vara mycket märkligt, och ålen därigenom 

komma i särställning icke bara bland hittills 

undersökta fiskar utan bland ryggrad dj ur över 

huvud. Könet bestämmes nämligen redan vid 

befruktningen, beroende på en viss slumpkom

bination av ägg och spermier. I r egel ligger 

könskvoten ( = antalet hanar på 100 honor) vid 

ungefär 100, men i ett fåtal fall äro avvikelser 

kända. Akvariefisken Macropodus concolor har 

sålunda talet 200 eller däröver. Detta gäller 

den primära eller verkliga könskvoten. Om man 

däremot beräknar könskvoten på vuxna. vild

fångade fiskar, får man ofta helt avvikande 

tal genom att hanar och honor förhålla sig 

olika till de använda fångstredskapen, varvid 

ofta det ena könet lättare låter fånga sig och 

därigenom skenbart förefaller vara övervägande 

i antal. Även många andra faktorer kunna 

spela in på denna sekundära könskvot, som i 

regel ur könsbestämningssynpunkt är av obe

tydligt eller intet värde. Nehresheimer (Handb. 

Binnfish. Mitteleur.) berättar sålunda om sekun

där könskvot i vissa österrikiska forellbäckar 

på cirka 7 .000. 
Könsbestämning är emellertid en sak och 

könsdifferentiering en annan. Alla noggrant 

undersökta fiskar ha först ett odifferentierat 

stadium, vid vilket man icke ens genom mikro

skopisk granskning kan avgöra, huruvida fisken 

skall bli en hane eller en hona. Detta stadium 

kan vara relativt länge, vilket tydligen är fallet 

beträffande ålen. Mrsic fann 1923 vid u
nd

er

sökningar på regnbågsforell, att efter detta in: 

differenta stadium ett nytt stadium följde, ~a 

samtliga ungars gonader började utveckl~ ~•: 
. h kl;.,.,g pag1c 
1 onlig riktning. Denna utvec "' ·d 

längre eller kortare tid men vid en viss ti -

unkt började de honliga gona<lcrna på hälften 

~v djuren att degenerera och ersättas av tes i

kelvävnad. Dessa djur blevo sa de definitiva 

hanarna, medan den andra hälften fortsatte i 

den redan inslagna utvecklingen rJch blevo de 

definitiva honorna. Omslaget skedde i flera fall 

så sent, att djuren ett slag voro klara herma

froditer med stora ägg och testikelvävnad blan

dade om varandra. Detta var en synnerligen 

betydel. ·efull upptäckt, som med en gång för

klarade, varför man tidigare ofta funnit ägg i 

många undersökta fisktestiklar bl. a. regelbun

det hos unga laxhanar. Sedermera ha dylika 

omslag vid könsdifferenlieringen konstatera 

hos ett flertal fiskarter och Schwier var den 

förste, som 1939 vågade säga. att detta tidiga 

honstadium troligen var något som utmärkte 

alla benfiskar. Hittills ha av flera olika for kare 

sammii11lagt ungefär ett tiotal olika arter un

dersök c; och i samtliga fall har utvecklingen 

varit i princip densamma. ehuru det honliga 

förstadiets ]ängd starkt varierar och ibland 

knappast år mer än antytt. Grodornas edan 

gammalt livligt diskuterade köru differentiering 

torde lämpligen böra uppfattas på samma sätL 

Det förefalle r därför icke alltför osannolikt. a 

detta är en allmän regel beträffande lägre 

vertebrater. 

Omslaget kan ibland ske mycket ent. vilke 

tydligen gäller bl. a. beträffande blå yltan. 

Lönnberg fann, att rödnäbbor kunde om\;;;ndla 

till blastrålar, och när en dylik omvandline -

~ane undersöktes, visade han • ig ha äggceller 
1 testikeln, i enlighet med om\'andlingen ho

regnbågsforell, nors m. fl. Wickbom o h förf. 

funne 1939, att av 40 st. ensomriga löjor 3 t. 

~oro honor med relativt stora ägg. medan de 

ovriga två hade testikelvävnad. dock med in

sprängda ägg, som befunna ig i degeneration. 

Dessa tv 0 

... a voro troligtvis de enda av de 40 t. 
loJorna so .. k·· ' m annu natt fram till definith· 

o~differentiering. Den bekanta akvariefi ken 

svardbärare har i vissa fall ett ännu enare 

omslag så tt . fl ' a vissa honor för t kunna f'da 

era kullar ungar d. f dl t1·11 h , men åre ter omvan a 

anar och ge avkomma med andra hon r. 

Det är vi • • ~,a eger -

d(Jmliga utv r. er,,Jas 

ber<ir kö ·, -~ 1:,-::sfär,.-

ninoen. 

l')Ch 

lin°en. Om 
odiff eren • e 
de • kta 

kanske just 

vara odiffe 

frän 

ra då 

planteras oc mo> 
då blir 

kus en fånoade smaalar redan genom honornas 

törre benä~enhe a upp:o ·a : i:> va ·en bio

loeisk ortera . De är därför a • : or ~ilc 

om Olof -on framhåller. a t närmare ;mder

öknin ... ar företas beträffande alen. eftersom 

könskvo en ho_ denna ar har sa s or p~t:sk 

betvdel.se. Dvli ·a undersökningar bcra i sa ia..i. 

omf a ia glasål eller i \·arje faI: så unga ålar 

_om möjligt. om fa \·fu·- upp under kontro~e-

d r· hållanden. sa aH sa smaningom hade 
ra e or . . bli 
ekundär köns -\·o och mor~tetsprocent 

kanda. 
AYen i en del and: ... : il kan k. nskvoten ~-ara 

k 
. k _ unk Detta gäller 

av betYdelse ur pra • ynp • 
• d . kr pn-:dimorfism 

d dra a,· de arter. a.:: tor o r- • 
a an - ··dd t;r 
d beträffande könen. t. ex. h ga an. 

ra er .. .. tal honor 
odlinct- \·npunkt '" re a,·en torre an 

ho- laxfiskarna a,· tor betydelse. edan gam-

k 
befruktnin° och upp-

malt har man vid ·onst "'. nh .. den ertare eten. 
födning trott -ig kunna gora 



- n befrukt . när de äro ga:mla och 
,,.,,.,.rn,n~n:- a-. antalet hanar i avkomman skulle 

rre. Enda ;t ett försök föreligger hittills, 
j _ ·et. för att pröva denna hypotes, 
en .::ic'.:: förut omnämnda försök på 

sforell. Detta var nämligen hans huvud-
p ... , ehuru upptäckten av det honliga fö~

di t rid önsdifferentieringen blev det va
tli e resultatet. Han fann emellertid även 

skil}nad i körukvot. å att befruktning av över
m .., ··e1-;; gav något överskott på hanar, unga 

d emot honor. T. ·arr voro hans siffror 
e tillr "ckligt stora för att resultatet skulle 

statistiskt säkert. Senare försök synas ha 
li ri . vilket ar mycket beklagligt. I detta 

fall hgen den avvikande könskvoten, 
n nu ·erl<ligen är säker, på att den pri-

. rube ·rn".lingen blivit rubbad, så att 
cl gt rum vid befruktningen i 

:r. an.liga slwnpkombinationen. 
e. om fullt säkert lyckats 

mekanismen och var som sådant ett första be
vis på att denna mekanism också gäller fiskar. 

På senare år ha också mycket uppseendeväc
kande försök utförts, där man trott sig kunna 
påvisa, att man vid befruktningen i viss mån 
kan gynna det slags spermier, som åstadkom
ma hanligt kön på avkomman. Dessa försök ha 
dock utförts på däggdjur, där förhållandena 
ligga något annorlunda till än hos fisk. Emel
lertid företog jag ett försök för att prova dessa 
möjligheter på bäckröding. Befruktning av 
rommen ägde rum i buffertlösningar av olika pH. 
Befruktningen utfördes i Kälarne hösten 1941 
genom dåvarande fiskmästaren G. Molins försorg. 
Rommen kläcktes i ungefär normal omfattning på 
våren 1942 men en granskning av könskvoten 
på de uppväxande ungarna visade, att den var 
normal, d. v. s. ungefär 100. Ingen skillnad 
kunde påvisas mellan ungar, som ursp-·ungligen 
befruktats i pH 5 och sådana som i st~llet be
fruktats vid ett pH av 8 eller 9. Däremot visade 
det sig, att de vid undersökningstillfället cirka 
30-40 mm långa bäckrödingungarna nyss läm
nat det indifferenta stadiet. Ungar under 30 mm 
voro ännu kvar på detta stadium. Det prelimi
nära honstadiet kunde även påvisas, men det 
är hos denna art av allt att döma mycket kort. 

ar· ~h ken Lebistes. Han 
•· • g+ urval få fra:m en hane, 
ön ~tåmningsmekanismen 

_ 1 ··2~ rubbad, så att hanen var 
"'Il . D r 1a hane gav vid korsning 

n Ml la hm r hu: dratals avkomlingar, 
tliga h n r Se. ch e lyckades han också med 

kombinatio. . vuket skulle föra för långt 
a t h"" redo öra for. dels åstadkomma kors
nine1ar dar han fick övervägande honor men 
å.ven några nya sådana ,svaga:i> hanar, dels 
också andra -ormingar, där 3 / 4 av avkomman 
i stallet bestod av hanar. Allt detta berodde på 
rubbningar i den normala könsbestämrna:nde 

Resultatet av detta försök var alltså negativt, 
men ingenting hindrar att trots detta möjlig
heter finns att påverka könet, antingen genom 
befruktning i vissa pH eller kemiska lösningar 
eller, som Mrsic fann, genom befruktning av 
olika gamla och mogna ägg. Lyckade resultat 
skulle dock otvivelaktigt få stor praktisk be
tydelse, varför alla, som ha tillfälle därtill, 
böra utföra försök häröver. 

En gedigen gistgård. 
Av Carl H. Schager. 

väl förtjänt 
kännedom. 

id ett besök hos generalkonsul 
Hugo Duhs på hans egendom 
å Husarö, som jag gjorde i ok
tober månad förra året i och 
för ett intressant fiskerätts •1 ma, 
blev jag i tillfälle bese en för
nämlig gistanordning, som är 

av att komma till allmännare 

Gården består av 12 stycken t• d . s an are av 
cll'ka 50 mm. galvaniserad • •• •• e Jarnror, som på ett 

Fig. 1. Gistgård. 

avstånd av 21 /2 • . meter fran varandr • • 
g:iutna i massiva bet f·· . a aro m-ong asten I mark 
topparna skjuta m d • en. Från e nagon höjning t • 
satta sidor cirka 112 • u at mot-meter langa armar a , 2 
mm. galvaniserade •• . \ 5 .. ro1' som vartdera b 
5 • st. avenledes galvaniserade kr . up~. ~ira 
pa det hel ·· okai • HoJdcn a ar avpassat så att de 
dessa krokar lätt k • ' n yttersta av an nas av medellån .. eller ungefär 19 . . g pe1;:,on. ' mete1 fran marke M .• ' 
stolptopparna r· 11

• "l1, n oper en galvanise1·ad tråd, ~ v-
se!d Iför överkast av lösa nätdelar. 

e a anordningen är 1· hållb . • synner igen ge<lig'>n. 
ar i_ mansåldrar och i hög grad nätbeva-

rande, vilket i dessa tider, då brist råder på 
garnredskap, är av stor betydelse I de • k 1 • rnmmma 

unna p aceras högst 30 nät åt g" d k angen utan aH 
e omma för tätt inpå varandra. Äve k .. t andr d" .. Il S O ar, a •Jupnat och ryssjor av olika slag kunna 

torkas a densamrn 1 d .. . a. etta sammanhang torde 
bora papekas, att näten i synnerhet d" t kt s 1 k . d a s ar o s en ra er böra intagas så snart de äro väl 
torra. 

De • t O d •• nna __ g1s gar staller sig givetvis ganska 
dyrbar for den enskilde fiskaren, men det fin-

Fig. 2. Armar med krokar. 
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. ktta a vid färgning av fiskredskap. 
Att 1 a g . . nnerhet efter stormar, dels går färgen ur an notiser 1 sy h 1 ··stan dagligen ser m ller mindre av vatten oc so. N : olika publikationer med upp: m;å e det ej ännu lyckats att uppfinna någon 

aningar till fiskarena att _pa .. är absolut äkta i alla avseenden och m • da sma farg, som .. alla sätt akta och . var ka ej heller helt impregnerande mot rota, maste • dag nästan oersättliga reds p, f"" . gar med vissa mellanrum for Ptagas 1 finare om argmn 
i synnerhet sådana av .. tt hålla fiskredskapen i gott skick och • strömmingsgarn for a garner sasom längsta varaktighet. 

bli • u förr eller se- ·· k .. ' 11 d All fiskredskap va J v • f kare torde själva bast anna LI e o. dyl. a .. . i vattnet, ara is . . dels smutsiga av fororemngar 1" k metoderna för färgning och impr . gnermg nare o 1 a • . r· 
av sina redskap, men kanske mangen gan_& or-

Fig. 3. Betongfäste. 

nes många fiskeplatser i våra skärgårdar och 
insjöar, där två eller flera fiskare kunna för 
gemensamt bruk uppföra en sådan. Den bespa
rar fiskeutövarna många förtretligheter och 
betalar sig gott i längden. 
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bise en mycket viktig detalj vid all koknm~ av 
fiskredskap av spånadsfiber, nämligen att farg
badet alltid skall vara rikligt tilltaget, sa _att 
icke färggodset på något ställe »ligger vid, 
kärlet. Det måste vara vatten mellan god5>et och 
färgkärlets sidor och botten, ty eljest __ iiskerar 
man att garnet svedes och blir sk0rt Inte 
genast men efter ett par hängningar i . ·olsken 
och vi~d märker man att vissa fläckar i garnet 

d ik •· llti·d dJ·upa bukter blivit »möra». Un v aven ~ . t r 
i gamet vid torkningen, ty JUSt i des~::i buk e. 
blir garnet sist torrt och följden bhr att __ P~ 
d ssa ställen tar garnet först röta. Detta ar J 

e • f •• • kall synnerhet fallet på hösten da lu ten -~1 f"" . 
d•• avsevart 01-och fuktig och torkningen arav 

senas vid mulet väder. 'd 
Vid färgning av nytt gods och helst även ~1 

llt·d k ka av godset in-omfärgning, bör man a 1 ° b _ 
.. bort i garnet e nan man färgar, for att taga f'" ta r· f"rgen att as fintliga orenheter och för att a a k k kan 

bättre och jämnare. Vid sådant uppko lt till 
ill •. tta . a 1 liter ko sa man med fördel t sa c. . k rnrna 

1. t ttnet icke o 200 liter vatten, men a va . d . g) och 
h "· . •• t ·n 90 graders värme (sJU nm og1 e an i .. ket ods ilägges, utan se till att icke for myc g god-

. . d tten runt om att det finnes nkhgi me va .. k kningen 
Set För skötgarn och liknande bor .. 

0 
r·e garn • . r· c1rov ej vara längre än 1 /2-timme, or O dan skölj-

något längre tid. Lägg därefter,_ s~tt tillstånd 
k tt godset 1 va ning i kallt vatten s e , 

i färgbadel. 

Gäddodling 1 invallningsdammar. 
Av G. H ögström. 

/". ed ordet invallningsdamm av-
r > , \._~; ?..'.::~ ses i detta sammanhang ett 

rfi 
relativt lågt, intilll en sjö lig-

t1 
gande markområde, som tidvis 
översvämmas av vårvatten och 
som genom en avstängnings
vall gjorts regleringsbart så 

att det kan användas som fiskdamm. I avsikt 
att i sådana dammar göra vissa försök i sam
band med gäddans lek och resultaten härav 
im·~ llades ar 1936 ett intill och norr om 
FLteriundersökningsanstalten vid Drottning
holm liggande markomr ade, vilket vid vår
vatten brukade översvämmas. Vallens längd 
blev 120 m. med en största bottenbredd av 
3 m , fo rsedd med in ingangs- och avtappnings
öppning. Dammens areal är vid högsta vatten
stånd c:a 7.000 kvm. med ett största djup av 
70 cm. Till större delen är den bevuxen med 
starr. I dammen har upptagits tre mot avtapp
ningsöppningen sluttande diken. två utgående 
från vallens ändpunkter och parallellt med 
densamma och ett vinkelrätt mot vallen. la
terialet till vallen har tagits från förut upp
grävda dammar inom anstaltens omräde. K ost 
naden för anläggningen belöpte sig till c:a 1.200 
kronor. 

Ar 1937 på varen, sedan Mälan ·attnet börjat 

Nu kanske någon undrar huru man skall 
kunna halla garnet fritt från botten i kärlet. 
då det ju finns tunga tälnar och ibland t. o. m. 
blytälna.r pä redskapen. Jo det kan aYhjälpas 
genom att placera en tunn perforerad plat eller 
helt enkelt ngra mindre stenar i bottnen a \· 

kärlet innan man lägger ned färggod et. Lat 
aldrig vattnet koka häftigt. ty bästa re ulta tet 
uppnås om temperaturen kan hålla vid 0/ 90 
g~ader, d. v. s. nära kokpunkten. Vid använd
ning av Påsfärger finn en utmärkt bruk ands -

översvämma området i fråga, påbörjades det 
första försöket med kläckning a · gäddrom. 
Genom ingangsöppningen fick fisken fritt till
träde under tiden 15/4 till 27 / 4, då vattnet vi
sade tendens att vilja sjunka samt fiskinvand
ringen började minska. Ingångsöppninge- igen
sattes då. Den större fisken i första ruu:d g • ~Ha 
större abborre m. m. uppfångades medelst er. 
finmaskig ryssja vid ingångsöppninge:::., nb:.1-
des och vägdes samt insläpptes i dam~ •n, _ o_ 

dan småfisken fick passera fri t. A•.-" :t,;.:::. :z..: 
detta första försök var dels att erhal:.a er: ___ -
fattning om huru mycket fish a • ol:.r:a :;. ~a 

sökte sig till det invallade om..--a ·c._ 1~.J 
konstatera hur mycket yngel son: -·":!...<,; 'i" 

ett visst antal gäddor, dels sluiligen . v: •• e!:. 
utsträckning det nykläckta mg et o'"'h g1dd
rommen decimerades av s. låfis • sa:;:Jm g2 s 
abtorre sarv och mört. 

Den kontrollerade gäddin ·atdriagen dam
men under förutnämnda ~1d var 2 ., . hono. 
med en medelvikt a • 0.82 ·g. och 44 => . hanar 
med en medekikt av 0.51 -g. Dessutom in
Yandrade ett stort antal abborrar sarr,,t annan 
småfisk. vilke ic ·e kontrollerades. 

Betinaelserna i dammen var sa \i man 
kunde bedöma !!'-.-nnsam.ma för ynglets u ··eck
ling. Kläckninaen \·ar av-lutad den ... 5 maj. 

ning pa varje pase. - m är avsedd att noa!!rall 
följa . om man \"ill na ett gott :-esu..1.at. 

agot ,·erkliat varakti~ mede: mot rö a har 
ännu ~ej framkommit. men de om öras : marh
naden torde dock Yara de bästa hittills for före
b,·O'aande a\· rötning a,· «~"llet De arbetas 
d~c~ alltjämt med försök att finna ett impr~
nering_ medel. om kan aöra aa.""lle rötäkta. och 
man får livligt hoppas att srunaen a,· proble
met ~nart ~kall lyckas. 

far 1943. .lbg. 



Fig. 1. å Lo .. Invallningsdamm. Damm I vid Fiskeriundersökningsanstalten vo. 

Efter denna tid iakttogs en myckenhet gädd
yngel i gräset. Lekgäddorna hade omedelbart 
efter rornläggnbgen bortfiskats medelst ryssjor. 

Under tiden 1 juni-1 juli utfiskades dammen 
genom att det utr.innande vattnet fick passera 
en utfiskningslåda, försedd med en ingångs
öppning av mäs3ingsgaller liknande ingången i 
en ryssjearm. Denna utfiskning gick långsamt 
på grund av ringa nivåskillnad mellan vatten
ståndet i sjön och dammen. Resultatet av ut
fiskningen blev 865 st. gäddungar med en me
dellängd av 7,6 cm. Man kan förmoda att det 
var de uppväxande gäddungarna, som, ehuru 
det fanns rikligt med föda bestående av hinn-
kräftor, mygglarver m. m. i dammen, till större 
delen själva bidrogo till att resultatet icke blev 
så bra som väntat. Företagna undersökningar 
av maginnehållet hos ett flertal andra små-
fiskar visade nämligen icke rester av gäddrom 
eller gäddyngel. 

Ar 1938 företogs ett liknande försök. Nu fick 
emellertid ingen fisk vandra upp själv, utan 
gäddor fångades utanför vallen. Sammanlagt 
insattes under tiden 15/3-4/4 19 honor med en 
medelvikt av 0,85 kg. och 45 hanar med en 
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medelvikt av 0,6 kg. Däremot fick inge11 små
fisk tillträde. Vattenståndet var relativt lågt. 
Endast ungefär hälften av den yta som var 
översvämmad föregående år, stod under vatten. 
Stark isbeläggning förekom vid flera tillfällen. 
Ynglet var kläckt den 23 april. Efter klä~
ningen iakttogs yngel i dammen, men icke lika 
rikligt som föregående år. Tappningen av dam
men gick fortare denna gång. Resultatet detta 
år blev likaledes 865 st. men med en medel
längd av 5 cm. och en ålder vid utfiskningen av 
c:a tre veckor. 

År 1939 kunde icke några försök utföras, 
• . M··1 • ke var tillräck-enär vattenstandet 1 a aren ic . , 

ar paligt högt för att fylla dammen. Samma 
• llningsdamrn börjades byggandet av en ny mva t 

med en areal av c:a 2.500 kvm. vid högSta ~a -
damm fa .. rdigställdes varen tenstånd, vilken 

1940. .. men samma 
År 1940 gjordes i den forsta dam . var 

.. t • g n av lekfisk försök som år 1938. Insat nm e 
O 9 

kg. 
d edelvikt av ' detta år 6 honor me en m Tapp-

a 1 ·kt V 0 7 kg. och 7 hanar med en me e vi a. '. p' grund 
dd d 9 JUDJ. a ning av dammen ske e en .. med sam-

av skador genom betesdjur och dar 

man hängande hastig avtappning blev resultatet . 
missvisande. Endast 225 gäddungar av liknande 
storlek som år 1938 erhöllos. Den andra invall
ningsdammen kunde detta år icke tagas i bruk 
på grund av för lågt vattenstånd. 

Ar 1941 fortsattes försöken i första dammen. 
Tillgången på honfisk var ringa på anstal
tens fiskevatten, varför i den första dammen 
insattes endast 8 st. honor med en medel vikt 
av 1,0 kg. och 5 st. hanar med en medelvikt av 
0,6 kg. Insättningen ägde rum 1-4 maj. Någon 
småfisk hade ej tillträde. Dammen var till 3 '4 
fylld. Moderfiskarna togas bort i vanlig ord
ning med ryssjor sedan leken förrättats, vilket 
skedde den 1-3 maj. Vädret var gynnsamt 
under kläckningstiden. På grund av lågt vat
ten~tand kunde den andra invallningsdamrnen 
ej h"!Jer detta år tagas i bruk. 

Utfiskning ägde rum den 5--9 juni. Resulta
tet blev 1.378 st. gäddungar med en medellängd 
av 6,5 cm. Denna gång kunde man konstatera 
att minst 1/4 av dem hade en mindre gäddunge 
i ma1en. Detta försök med mindre antal lek
fiskai· gav alltså bättre resultat än de bada för
söken 1937-38. Orsaken till att de föregående 
årens f"rsök misslyckades var säkerligen främst 
gäddungamas vana att förtära sina egna 
syskon. Den gamla sanningen att gäddan eller 
gäddu.1garna icke tillåta varandra att leva och 
njuta 1v tillvaron understrykes genom dessa 
försök ytterligare. Givetvis spelar också tiden. 
i första falle t 1-1 ~:.: månad, en viss roll för 
bedömandet av utbytet. 

Våren 1942 kunde båda dammarna tagas i 
bruk. Genom att tillgodogöra oss en del av 
vattentillrinningen till det Ö\Tiga dammsv te
met å anStaltens område hade vi da gjor~ 

0 
o~eroende av vattenståndet i Mälaren. ledan 
vi genom de föregående försöken i för ta hand 
v_elat undersöka, huru många fi kar om _ ""kt 
sig. t~ ett visSt område för lek samt i vad man 
småfisken d • 

. . ecirnerar antalet gäddrom ch yn~el . 
avsago arets försök att utreda, huruvida amma 
antal_lekfisk utsatta i olika stora dammar kulle 
ge olika resultat. 

Med b .. _. 
OIJan den 27 april in atte i den r·n· 

dammarna härk llad ~ D.1. 6 st. honor med en medellängd av 58 cm h 
• • oc en medehikt av 1 6 

kg. samt 5 st. hanar med en medPlJän· d 4'., - g av u cm. och en medelvikt av 0,6 kg. I den mindre 
dammen insattes 6 st. honor med en medelvikt 
~v 1,5 kg. och en medellängd av 57 crn. samt 
;, st. hanar med en medellängd av 43 cm. O<!h 
~n medelvikt av 0,56 kg. Kläckningen var l,-Jar 
i _n. 2 den 12 maj och i D.1 den 15 maj. Tapp
nmg av dammarna ägde rum för da."llln 2 un
der tiden 8-13 juni och för damm 1 den 1._24 
juni. Högsta temperaturen var 20~, lägsta 3 med en medeltemperatur av 13 5 . Teml)€ni
turen togs omväxlande på grund ·at e~ 
det djupaste stället i dammarna. a .efu-tä. _ 
det hade tack vare möjlighet att fJ rr. - --~ . or 

efter behov hela tiden ktl! hållas k , ::tar... 
eller något över rådande ·a 
Genom starkt regnflöde var a 
under ett par dagar under de• fci_ 
Resultatet av försöket ble för ·cl:! 

gäddungar med en mede äng a 
en ungefärlig ålder av 35 dagar. I dam:n ~ __ 



d medellängd av 5,5 resultatet 3.019 st. me • den 29 dagar. 
ungefärlig al er av . cm. och en d r denna liksom 

FÖRENINGSNYTT 
• föda var un e FÖRENINGEN SVERIGE~ LÄNSFISKERI

TJÄNSTEMÄN. 
Tillgången pa h d marna har endast d • ar god oc am 

föregåen e var t tian huvudsak- Ordi"narie årsmöte å Hotell Continenta_ l i Stock-• a med låg vege a ' · d d ll I vant bevuxn • ··ddungarna ha till holm hölls den 15 mars un er g~ ti __ s utning De erhallna ga O "d Å s tet p d ligen starr. • d vatten varifran från medlemmarnas si a. . r m_~ • o ~~a es •• d utplanterats pa e ' av föreningens v. ordf. fis_kernnstru __ ktor T. storre . en . Vid bortfiskandet av dessa ft till df f d moderfisken tagits. . delbart efter Gustavsson, Visby, vare e_r or . or ~gen d ··t och ryssJor ome valdes fiskeriinstruktör HJ. ~kogl_und, Hud1ks-senare me na • • k fånga två gäddor i den 11 och till sekreterare fiskenkonsulent E. leken lyckades vi ic e • k till ut- Mvaoli'.n, Falun. Styrelsens årsberättelse godkän-. en utan dessa gmgo var mmdre damm .. Vi"d öppnande d nglet agde rum. es. al fiskningen av Y . f några rester Till ordförande i föreningen v des 'l. Gus-av dem kunde vi dock mte mna . ktta- tavsson, Visby, efter fiskerik~nsulen~ C. A. ' cräddyno-el. Uppskattningsvis, genom ia f• Svensson Örebro, som avsagt sig pa grund av a\ ~ °.. ddungarnas utseende, torde man a sjukdom.' Till v. ordf. utsågs fi~keri~onsulEent gan e av gad t ckeforlust av minst 25 % H Widerberg, Köping, och till seK1. nar rfäkna me en s Y • d Marry1. Falun. Till övriga ledamöter omvaldes fo··rorsakad av smågäddorna själva. I bada am- om, . ld f· • tt om Fabian Olofsson, Mariestad, och nyva.1 es omarna hade tiden efter lek~n :unmts .g: deci- reståndare Gottfrid Arwidsson, Mo_tala_ ve~k-skrattmås. Huruvida dessa i nagon ma stad. Den sistnämnde även ut~dd till, forenm-merat beståndet kunde icke bedömas. gens sk.attmästare. Till suppl. i styrPJSen o_~-
s om en mera allmän slutsats av de företagna valdes fiskeriinstruktör Ernst And~rs.~on, Os-

a t kär och fiskerikonsulent G. Lunmg, Ek-
f•• ··ken kan noteras, att detta slag av am- er ' ald lik 1 ' fiske orso 'd • s·ö och till revisorer omv es a f'OE'S -mar säkerHgen lämpar sig för den, som vi• sm rlk'onsulent Axel Sundin, Enebyberg och V. StI·:a11n' har mindre översvärnningsomrad_e n, .. d .. Zettergren, Oregru~- • . . .. . att en vilka utan alltför stora kostnader kunna m- Mötet beslöt enhälligt uttala sig ~0 1 .... Vallas. Enl1:,0-:5t· dF1·.·na metod torde man även · • k löneförbättring åt länsfiskentJan-- prov1sons ill . d a ··rest hus-komma naturens egen ordning ganska nära, när stemännen måtte komma t stan '. . a icke 

dr hållningssällskapsutredningens fo;slag . t .. ·d 
det c10 äller kläckning av gäd om. anl d till nagon a gai 

skulle komma att för e a. · kuterades Åt den som vili bedriva odling å sina fiske- från statsmakternas sida. ~id~re d~s h Handen Vatten efter här berörda riktlinjer, bör det f" k ·t·änstemännens utbildnmgsfor a 
1s en J . av fiskeredskap skänka en viss tillfi edsställelse att på detta sätt och en del med ransonerm~ . Beträffande låta lämpligt antal lekmogna gäddor for tplanta och drivmedel förenade fragoi · tt den 

fiskeredskapsransoneringen a~ags, a licens sig under kontroll och att såsom resultat kunna 1 nk tte f"r ansokan om 
0 

nuvarande b a e n ° h t ·· sedd med 
utsläppa ett eller annat tusental gäddungar pa f"" 

0 rt lkad oc or 
var alldeles or sva O 

. . benämningar. sitt fiskevatten, som hunnit växa sig så stora, för flertalet fiskare obegnphga . många d l k • ökningarna 1 
att man kan förutsättaa, att större e en om- Detta astadkom, att_ ans r· komplettering, mer att växa fram till matnyttig storlek. fall måste sänd~s t~lba~a 0 \ stod. Mötet Ett av den kommande vårens försök kommer varigenom onödig bdsspillan JP handla med 

gav styrelsen i uppdrag att un er tydligare att gå ut på konstaterandet av huru mycket vederbörande kommission om en 
yngel en hona av viss vikt och längd ger, när blankett. .. v fiskerikon· hon får förrätta sin lek under naturliga beting- Vid årsmötet hölls foredrag ~ d om fi· 

b 0 1 f son Manesta , f'J 
elser och i sällskap med ett visst lämpligt antal sulenten Fa ian ° s ? . i endiaten 1 · kavaljerer. Det kan ju vara av intresse att för- sket i Skaraborgs län. Fiskerist p Eystrasalts> 

d: r H. Alander höll föredrag .om ;
42 

Det se· söka utreda, vad den naturliga tillförseln av fiskeriundersökningar under ar l va~kra ljus· yngel från e n gädda kan uppgå till. nare föredraget illustrerade~ me 
bilder i färg och med smalfilm. 
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Statsbidrag till sutare-damm. Kungl. Maj:t 
har genom beslut den 19 februari funnit gott 
tilldela Blekinge läns hushallningssällskap 
högo;t 3.000 kronor såsom bidrag till kostnader
na för anläggande vid Tararp i Bräkne-Hoby 
socken av en dammanläggning för uppföd
ning av sutaryngel, under villkor att hushåll
nin6 ·sällskapet till Lantbruksstyrelsen av läm
nar fö rbindelse, att bedriva fiskeodlingsverk
samr_eten enligt en av Lantbru.ksstyrelsen god
känd plan, att årligen avgiva berättelse över 
ver • heten samt att icke nedlägga denna 
verks- het utan Kungl. Maj:ts medgivande. 

s. 
Navigationskurs. Kungl. Maj:t har funnit 

gott bevilja Kalmar läns södra hushallnings-

SöD A VÄ'ITERNS FISKAREFöRKIDiG 
har h .t årsmöte. Enligt styrelseberättelsen har 
kassan under året balanserat på kronor 487 :33. 
Medlemsantalet var vid årsskiftet 64. Styrelsen 
omvaldes och bestar av hrr Gunnar Johed. ord
förande, A. Sanden, vice ordförande. Lennar· 
Rundquist, sekreterare, Ernst ilsson. kassör. 
och F. Ax berg. Även revisorerna. hrr Karl 
Ölander, Gustaf Johnsson och Göran Karls on, omvaldes. 

Genom föreningens försorg har under aret 
c:a 80.000 rödingsyngel och c:a 1.300.000 ik
yngel utplanterats i Vätterns öclra del. D -
ha erhållits fran statens fiskodling . an tall i 
~orenshult och från Jönköping läns fi kodlingsanstalt. 

På föreningens begäran har Hu h.-varna tad 
välvilligt beviljat ett anslag pa 2.900 kronor för 
Uppförande av en vågbrvtare vid Huskvarnaans 
~tlopp i Vättern. Denn~ vagbrytar har bl. a. 
t~l uppgift att förhindra att an tr'"mfara iJ? -
;..ammas, vilket ofta förekommit och däri enom t'0

rsakat fiskarena och andra båtägar i Hu.:-
vadrn~ stora svårigheter att ga ut \ ätt rn rne sina båtar. 

säallskap högst 245 kronor såsom stats r idra.2' 
till bestridande intill hälften av kostnad<:rna 
för anordnande under år 194.3 i Oskarshamn 
av en undervisningskurs i naviga ion for fu&1-re inom länet. S. 

Genom beslut den 26 februari 
1a1:t funnit gott bevilja T oo 

hållningssällskap ett belopp av h 
nor a illhandahållas fiskenn;.. 
nern till bestridande a 
av ny motor till ~ 
båt. Beloppet sk 
toret under rub ena 
främjande a\· f Ian 
medlen. 

Ordinarie 
r ät elsen fö 
godkändes 
_en. I tur 

vens.son. 
vilka omv 
r e1na F rit.s 
omb • 
trä 
oc 



U fiskeriintendent S. Sah
Qstkustf~ketls. f~- ar· 1942 hämtas följande 

lins årsberatte e or 
upp~er rörande fiskets utfall. il 

S;örorningsfisket var under året dgot~e;~ 
.d kust rna av Gotlan , mycket gott vi . e ik • .. vrigt mera d ch Bottniska v en, 1 o manlan ° .. län var fjolårets fångst •äxlande. I Gavleborgs • · hållits där. 

t. o. m. den största, som nagonsm ert försvann 
dliaaste delen av Bottenhave 

I ~y :' t till havs på hösten, så att höst-stromnungen u · .. kt . el sl f 1 Ett femtiotal fiskare so e fisket h t og e • il Söder-sig därför söderut till Stockholms e er 
manlands länst kust. .. alvåret 

T kf. k t medförde under forsta h ors is e . Gotland I ccroda fångster vid Blekmge och . • 
Alands haY var detta fiske mycket givande un-
der juni och juli månader. . . 

Flundrefisket var mestadels medelmatt1gt ut-
efter hela kusten och sämst i KalmMsund •• ~
"isket - v~ ännu sämre och rekor~artat daligt 
i södra Kalmarsund och vid Blekmge. 

Laxfisket slutligen var medelgott eller g~tt 
utefter hela kusten. Fisket med rev ha_r natt 
stor orrJattning och visat sig mycket givande 
särskilt i Västemorclands län. S. 

Statistik över la.åket. För fortsatt insam
lande ?.:: stat.i::tiska uppgifter under år 1943 
ö 'er I.av.fisket i Västernorrlands län har Kungl. 

~a~:t fo1mit gott aiw;..:a intili 150 kronor från 
de av stat:ikoni:on•· under rubriken »vattenav
giiter till bcf:-ämjar..de av fisket inom landet» 
förvaltade me-:Een. S. 

Malmö Yllefabrik bygger reningsverk. Käv
lingeån har sedan ganska lång tid tillbaka fått 
mottaga avloppsvatten från flera betydande in
dustrier vid Kävlinge. Särskilt i samband med 
lågvatten under sommar eller höst har fiskdöd 
kunnat uppträda i ån härstädes. Under senare 
år har emellertid flera åtgärder vidtagits för att 
motverka föroreningen. Sålunda har slamav
sättningsdammar anlagts vid Glaceläderfabri
ken, gemensamt reningsverk för samhälle och 
slakteri har utbyggts samt likaledes ett större 
magasin för innehållande av sockerfabrikens 
avloppsvatten under hästkampanjen. Trots 
dessa åtgärder har fiskdöd likväl inträffat i ån 
nedanför yllefabriken i Furulund. Så var sär
skilt fallet i samband med den starka värmen 
under juli 1941. Efter anmälan härom från 
länsfiskmästaren och förslag av fisketillsyns
myndigheten ålades bolaget av länsstyrelsen att 
före 1 dec. 1942 inkomma med förslag till re
ningsanläggning. Sedan dylikt, efter diverse 
förförsök över rening av det svårbehanc.lade av
loppsvattnet, utarbetats av Vattenbygg:iadsby
rån i Stockholm, har länsstyrelsen nyligen ålagt 
bolaget · att före 1 mars 1944 utföra den före
slagna anläggningen. En ganska stor och dyr
bar sådan erfordras för att effektivt kunna av
skilja fiber, smuts och skum. Sedan renings
anläggningen blivit färdig och tagit~. i br~, 
böra också de slamavlagringar nedanfor fabri
ken som varit en kraftigt bidragande orsak till 
för;reningen, efter hand komma att försvinna. 

Vn. 

velslaxba~-;.g vid I,ejomtröms fiskodlings
anstalt Vi.;sa svårigheter ha rått att vid an
stalten erhåila och i sumpar hålla tillräckliga 
mängder axelslax. Styrelsen för anstalten har, 
for att möta dessa svårigheter, tänkt inrätta 
särskilda tinfisken intill anstalten samt där
jämte anlägga en större bassäng för förvaring 
av den fångade laxen. Kostnaderna för de nya 
anläggningarna har beräknats till 11.000 kro
nor, varav 8.200 i arbetslöner. Då erforderliga 
medel för närvarande saknas har anstalssty
relsen ifrågasatt huru.vida icke arbetet med 
bassängen skulle kunna utföras av s. k. sam
vetsömma. Lantbruksstyrelsen har nu i skri
velse till lantförsvarets kommandoexpedition 
hemställt, att, då det är synnerligen angeläget 
att ifrågavarande anläggning kommer till stånd, 
samvetsömma måtte få tagas i anspråk för ut-

Pimpelgädda av jätteformat. En gädda på __ 9,1 
kilo pimplar man inte varje dag men skrad
darmästare Gösta Johansson drog upp de~. un: 
der vintern i Lindarsundet vid Lilla Betso. Pa 
en smäcker senrev till på köpet. St.-T. 

Bliv medlem av 

SVENSKA FISKEVÅRDS· 

FÖRBUNDET! 

förandet. S. 
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Allt för sportfisket 

{It Begär i dag vår KATALOG 
som upptager en enorm sor~ 
tering m~?erna sp~rtfiske
don av hogsta kvalitet till 
extra låga priser. Allt för 

JAKT och FISKE. V a p en r e p ar er as. 

Vapen-Depöt:en 
FALUN. Telefon 493 och 2493 
Sänd Eder katalog gratis o. franco 

Namn: 

Adress : 

F ISKODLARE! 
Vid köp av utsättningsfisk 

tillskriv 

HARVIKS FISKODLING 
Adr.: DANNEMORA 

Telefon Dannemora 34 eller 108 

Begär prislista! 

En.somrig gädda, Ensomrig gös, 
Tvåsomrig sutare 

En.somrig sik och barr 

Beställ i tid! 

Råd och upplysningar lämnas på begäran 

~ VENSK FISKERI TIDSKRIFT 

SVENSK FISKERI TIDSKRIF T 

GYNNAS 

om Ni vid varuköp från \'åra årace 

annonsörer åberopar tidskriften: 

PÄR MA 
till 

SVENSK FISKERI 
TIDSKRIFT 

Rekvireras hos 

KLARA CIVILTRYCKERI A.-B. 
Box 378, Stockholm 

Prenumerationspris 5:- kr. pr år linkl. 
medlemsavgift i Svenska Fiskevårds
förbundet). I Finland 75 mark. Lös• 
nummerpris 60 öre. Prenumeration å 
alla postkontor i Skandinavien eller 
direkt från tidskriftens expedition, 
Box 378, Stockholm 1. Tel. 10 00 47. 

Redaktionens postadress: Danemora. 
Tel. I 08. 

Artiklar och notiser, avsedda för Svenska 
InsjöfiskaTenas CentTalföTbund inlämnas 
till fiskerikonsulenten H. Widerberg, 
Käping. 
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